

متن سخنرانی طارق پیکار مسؤول فدراسیون هالند ن. آ. ا.
در محفل تبادل نظر با رهبری حزب ملی افغانستان، فعالان سایر سازمانهای سیاسی و
شخصیتهای مستقل اجتماعی

مؤرخ ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۷ م.

رفقای گرامی، دوستان ارجمند،

نخست از همه، میخواهم از نام اعضا، فعالان و کمیته اجراییه فدراسیون هالند ن. آ. ا.، صمیمانه ترین مراتب خوش آمدید و تمنیات نیک مان را خدمت رفیق محترم عبدالرشید آرین، رییس حزب ملی افغانستان و هیئت محترم همراه شان، ابراز داشته، از مسوولان گرانقدر شورای اروپایی حزب ملی افغانستان، که مبتکر سازماندهی نشست امروز میباشند، دوستانه سپاسگزاری نموده، پیروزیهای همه رفقا و فعالان سیاسی اشتراک کننده در گردهمایی کنونی را که در امر همبسته گی نیروهای مترقی و دموکرات افغانی تلاش میورزند، خواهانیم.

رفقا و دوستان عزیز،

نهضت آینده افغانستان، از بدو ایجاد تاکنون، بر اساس اصل ازسرگیری مبارزه دادخواهانه و دموکراتیک، به منظور پیگیری سیر نوسازی جنبش چپ دموکراتیک و دگرگونسازی افغانستان به ارائه تحلیلهای واقعبینانه و همه جانبه از وضعیت سیاسی کشور، منطقه و جهان و ارزیابی نقادانه جنبش چپ سنتی افغانی، به مثابه یک پدیده نارس در تاریخ معاصر کشور، پرداخت و از هفتسال بدین سو، بازسازی اندیشه یی و سازمانی را به حیث یک گسست الزامی از مواضع دیروز در سرخط وظایف خود قرار داده است.

نهضت آینده افغانستان، تبارز جنبش چپ را به حیث یک نیروی مستقل دگرگونساز و آگاه، جستجوی زمینه های وحدت نیروهای دموکرات و پیشرو در این جنبش، آن هم

بر اساسِ منطقِ تاریخی چپ- با اهدافِ انکشافی و زدودنِ عوامل و پدیده های بازدارندهٔ ارتجاعی، گسترشِ نگرشهای نقادِ علمی و اشاعهٔ بینشِ علمی را از وظایفِ مبرمِ جنبشِ مترقی چپ و دگرگونساز دانسته و کم بهادادن به این عناصر را به سودِ پاگیری جنبشِ نمیپندارد.

نهضتِ آیندهٔ افغانستان، با نشرِ نشریهٔ "آینده" و نشراتِ سایتِ انترنتی "نهضتِ آیندهٔ افغانستان"، پیوسته حیاتی ترین مسایل مربوط به جنبشِ چپ را مطرح نموده و معتبرترین اسنادِ نهضتِ را، که در مقطعیهای مختلفِ زمانی، بادر نظر داشتِ قانونمندیهای تاریخی مبارزهٔ دادخواهانه و دموکراتیکِ جنبش، مطرح گردیده، منعکس ساخته است.

کنفرانسِ ۲۳- جون - ۲۰۰۷م.، ن. آ.ا. که در آن اساسی ترین اسنادِ نهضت (مرامنامه و اساسنامهٔ جدید) آن تصویب گردید، به منزلهٔ نمونهٔ ارزشمندی از کار و پیکارِ خسته گی ناپذیر و هدفمندِ اعضا و فعالانِ نهضتِ آیندهٔ افغانستان تلقی میگردد. ن. آ.ا. با عملکردها و تدابیرِ مبتنی بر ژرف اندیشی انقلابی که اتخاذ مینماید، یکی از متبازرترین نمونه های سازمانهای نوینِ چپِ دموکراتیک به شمار می آید.

نهضتِ ما، به مثابهٔ احیاگرِ آرمانهای آغازینِ ح. د. خ.ا.، در راستای رفعِ استثمار و ستم بر انسانِ محکومِ جامعهٔ افغانی و با درکِ بنیادی و سرشتیِ نظامِ ارتجاعی موجود و سیادتِ همه جانبهٔ ارتجاع و امپریالیزم در کشور، با ارسالِ نامه یی به آدرسِ سازمانها، احزاب و نهادهای همسو، پیشرو و تحول طلبِ افغانی، خواهانِ تدویرِ گردهمایی وسیعی گردیده، تا در آن به بحثهای بنیادی و سازنده جهتِ تشکُلِ یگانه و واحدِ جنبشِ واقعاً چپِ دگرگونسازِ افغانی پرداخته، بر محوری بودنِ اصولِ دفاع از منافعِ زحمتکشان و فرودستانِ جامعهٔ دربندِ ما جداً تکیه مینماید. نهضتِ آیندهٔ افغانستان، حضور، نقشِ سازنده و وحدتِ سازمانهای اساسی چپِ دگرگونساز را برای اساسگذاری

یک الترناتیفِ نیرومندِ دموکراتیک و مردمی، شرط اساسی رهایی جامعه ما از بند سیاستهای استیلاگرانه سرمایه داری جهانخوار و ارتجاع متحد آن میداند.

روی همین اصل است، که ما اعضای فدراسیون هالند، با سایر نیروها و سازمانهای چپ، ترقیخواه و دموکراتیکِ افغانی که با هیچ اتحاد و ائتلافِ ارتجاعی پیمان نه بسته اند، رابطه سازنده و رفیقانه داریم و بر مبنای احکامِ مرامنامه جدید ن. آ. ا. بر ضرورتِ تبارزِ یک نیروی سیاسی مستقل چپ دموکراتیک در وضعیت سیاسی کشور، همواره تأکید مینماییم.

ما، برآنیم، که شرکت در بازیها و نمایشهای شکلی که در ماهیت از فورمالیزمِ دموکراتیکِ حاکمِ ساخته امپریالیزم و نیروهای ارتجاعی، در وضعیت سیاسی سرزمینِ ما ناشی میشود، وظیفه اساسی نیروهای چپِ دگرگونساز و ترقیخواهان و عدالتپسندانِ اجتماعی نبوده، منجر به معامله گری و در معرض داد و ستد قراردادنِ منافع فرودستانِ سرزمینِ ما میگردد.

از دیدگاه نهضت آینده افغانستان، تبارز و حضورِ دائماً فعال و پویای یک الترناتیفِ مترقیِ مردمی در کلیه راستاهای حیات اجتماعی، در مقابل نیروهای حاکم ارتجاعی قرون وسطایی در افغانستان، امریست مبرم و ضروریست، قانونمند. حضور یابی چپ افغانی در وجود یک سازمانِ بزرگ و مؤثر در وضعیت سیاسی کشور، از همه سازمانها، حلقات و عناصرِ مربوط به جنبش چپ میطلبد، تا با در نظر داشتِ اصول بنیادی سیاسی و آرمانها و اهدافِ دورنمایی همسو و همگرایی که دارند، علیه استبدادِ بیدادگرِ ارتجاع مسلط بر حیات سیاسی و مناسبات اجتماعی جامعه ما مبارزه بیدریغ نمایند و باورمندان بر بالاخره گی و پایانیابی قانونمندِ مظالم اجتماعی - طبقاتی تأکید نمایند.

این است، امری که هیچ دگراندیشی را توان انکار از آن نیست؛ یعنی، ادامه مبارزه سیاسی مبتنی بر موضعگیری طبقاتی!

رفقا،

تا جایی که موضعگیریها و عملکردهای سیاسی حزب ملی افغانستان نشان داده است و ما، آن را در مطابقت با تعریفی که حزب ملی درباره خود ارائه کرده، دریافته ایم، که «حزب ملی افغانستان، به مثابه حزب سیاسی مردمسالار، وطندوست، ترقیخواه و اعتدال پسند»- به طور مستمر جهت تأمین اتحاد، همبسته گی و همکاری نیروهای پیشرو در تلاش بوده و میباشد؛ بناً، ایجاب مینماید، تا در مطابقت، همسویی و یا حداقل نزدیکی منافع، اهداف و حسن نیت‌های موجود و سازنده، به آن ارج گذاشت؛ چنانکه، ن.آ.ا. در مرامنامه جدید خود، این روش سیاسی را به حیث یکی از روشهای مؤثر برای راه اندازی تحولات عاجل مطرح کرده و وحدت سیاسی بین سازمانهای همسو را، وسایل ضروری دستیابی به مواضع جدیدتر جنبش پنداشته است. چنانچه، تا زمانی که وحدت این نیروها تبارز نکند، زمینه های ایجاد سازمان بزرگ متعلق به زحمتکشان محدود مانده، وسایل و امکانهای برهم خوری مواضع هژمونیک ارتجاع و بسته به آن، وضع رقتبار زنده گی ملیونها انسان زحمتکش جامعه افغانی و همراه با آن وابسته گی کشور به نیروهای بیگانه تداوم خواهند یافت.

www.ayenda.org